
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N.  
	

Del 07 MAR. 2025  

Servizio Finanziario 

IMPEGNO 	ANNO e031̀7 

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Oggetto: Liquidazione fatture alla "Messe  Dusseldorf'  per gli spazi e i servizi/forniture 
connessi nell'ambito dell'organizzazione della fiera internazionale "ProWine 2025" 16/18 marzo 
a  Dusseldorf  inerenti allo stand Regione Calabria. Codice CIG B5BD365COB Codice  CUP  
J58H24000690001 sul capitolo n. U3102022601  imp.  n.1256/2024. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FTNANZIARTO 
Dr.ssa Saveria De Donato 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 
	

' J7 AR, 2025 

e fino al 	2.1 MAR. 2025 
ineRVENTTE 2:411, 



A.R.S.A.C. 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista: 

• la Legge Regionale n°66 del 20/12/2012, con la quale viene istituita l'ARSAC; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 79 del 30/12/2024, con il quale la 

Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
• la deliberazione del Direttore Generale n° 10 del 08/01/2025, con la quale la Dr.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri ha assunto ad interim la gestione del Settore Programmazione e Divul-
gazione; 

• il provvedimento n. 5/DG del 22/12/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Antonio 
Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo; 

• la Deliberazione C.R. n° 283 del 18/04/2024 con la quale il Consiglio Regionale ha ap-
provato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

• la deliberazione n° 135/CS del 14/11/2024 con la quale il Commissario Straordinario ha 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2025; 

• la Deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento 
dei procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 
del Dlgs. 50/2016; 

PREMESSO: 

che con deliberazione n. 15/DG del 13/01/2025 è stato approvato lo schema di convenzione e relativo  
addendum  che assegna all'ARSAC le somme per il 2024 e 2025, tra la Regione Calabria Dipartimento 
Agricoltura e risorse agroalimentari e l'Ente per la realizzazione di azioni per la promozione delle 
eccellenze agroalimentari calabrese in attuazione della DDG N° 18680 del 17/12/2024; 
che con la citata deliberazione si è proceduto ad accertare e impegnare la spesa e a nominare il 
Responsabile del Progetto il Dott. Michelangelo Bruno Bossio; 
che per il prosieguo delle attività con determina a contrarre n. 279 del 24.02.2025 e contestuale 
aggiudicazione definitiva si individuava e definiva l'operatore economico, Gaspare Honneger srl, 
agente in esclusiva per l'Italia delle "Messe  Dusseldorf",  per l'acquisto degli spazi dell'area nuda 
di mq. 168 ed i servizi/forniture connessi nell'ambito dell'organizzazione della fiera 
internazionale "ProWine 2025", per un importo di € 71.322,40 oltre iva; 
il RUP, accertato che tramite la Gaspare Honneger srl, agente in esclusiva per l'Italia, la "Messe  
Dusseldorf';  con sede a Messeplatz - 40474  Dusseldorf  (DE) - PI DE 119360948, CF 
105/5830/0663, fornitore in esclusiva dell'evento, si è resa disponibile alla fornitura dei servizi 
sopracitati per la somma complessiva di € 71.322,40 oltre iva; 
che il RUP ha verificato il servizio affidato, ritenendolo conforme alla richiesta di preventivo per la 
fornitura di servizi per l'attività di promozione; 
cheil presente provvedimento rientra nel campo di applicazione della L. n. 136/2010 sulla tracciabi-
lità dei flussi finanziari e che, pertanto, è contraddistinto dal codice identificativo di gara CIG 
B5BD365C0B. 
Considerato che la Gaspare Honneger srl, agente in esclusiva per l'Italia delle "Messe  Dusseldorf';  
con sede a Messeplatz - 40474  Dusseldorf  (DE), affidataria dell'appalto, inviava  email,  evidenziando 
le condizioni di pagamento delle fatture, da saldare direttamente dall'ARSAC a "Messe  Dusseldorf'  
prima dell'inizio della manifestazione, ed entro e non oltre il 10 marzo 2025; 
VISTE le fatture acquisite agli atti di questa amministrazione con prot. n. 3474 del 05.03.2025; fatt.n. 
92017476 del 11/11/2024, di complessivi € 6.147,12 (anticipo per i servizi tecnici); fatt. n. 92018548 
del 11/11/2024, di complessivi € 44.607,40 (per l'affitto area nuda dello spazio espositivo mq. 168) 



e fatt. n. 92032283 del 27/02/2025 di complessivi €4.537,00 (per tassa- registrazione delle aziende), 
della società Messe  Dusseldorf  con sede a Messeplatz - 40474  Dusseldorf  (DE) - PI DE 119360948, 
CF 105/5830/0663 per la spesa complessiva delle fatture di € 55.291,52. 
Considerato che a seguito dei conteggi sulle spese tecniche e consumi effettivi, la Messe  Dusseldorf  
trasmetterà la fattura di saldo finale; 
Dato atto altresì che in relazione agli adempimenti di cui al decreto ministeriale del 18 gennaio 2008 
n. 40 (attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. del 29 settembre 1973 n. 602, così come modificato dal 
c.d. dei commi 986-989 della L. 205/2017) non è possibile procedere ad alcun accertamento, poiché 
trattasi di soggetto estero privo di sede, dipendenti e matricola INPS in Italia, non si procede 
all'accertamento della regolarità contributiva DURC; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

di liquidare sul capitolo n. U3102022601  imp.  n.1256/2024 e mediante bonifico bancario presso la  
Deutsche Bank  AG Iban DE94 300501100010117950— Bic/Swift DUSSDEDDXXX, causale: 

- 	per la fatt. n. 92017476: 10934840/92017476/10465-24; 
- per la fatt. n. 92018548: 10934840/92018548/10465-24; 
- per la fatt. n. 92032283: 10934840/92032283/10465-24 

alla società Messe  Dusseldorf  con sede a Messeplatz - 40474  Dusseldorf  (DE) - PI DE 119360948, 
CF 105/5830/0663 per la spesa complessiva delle fatture di € 55.291,52; 

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e che sarà successivamente pubblicata all'Albo Pretorio 
dell'Azienda. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33. 

IL RUP 
(Dott. Michelangelo Bruno Bossio) 

FIRMATO 	 IL DIRETTORE GENERALE 
DIRIGENTEAD INTERIM 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

(Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 
FIRMATO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

